
М К О У  «Б И С Е Р Т С К А Я  С Р Е Д Н Я Я  Ш К О Л А  № »2

П Р И К А З

05.02 .2025 г. № 1 7

Об организации питания учащихся МКОУ «Бисертская средняя школа №2» 

на 2025 год

Р уководствуясь  статьей 37 Ф едерального  закона от 29 .12 .2012 №  273-Ф Э «Об 

образовании в Российской Ф едерации», Законом  С вердловской области от 13.07.2013 №  78- 

0 3  «О б образовании в С вердловской области» , П остановлениями  П равительства С вердловской 

области от 05 .03 .2014г. №  146-П П  «О б обеспечении питанием  обучаю щ ихся по  очной ф орм е 

обучения в государственны х общ еобразовательны х организациях  С вердловской области, 

м униципальны х общ еобразовательны х организациях , располож енны х на территории 

С вердловской области , обособленны х структурны х подразделениях  государственны х 

общ еобразовательны х организаций С вердловской области  и частны х общ еобразовательны х 

организациях по им ею щ им  государственную  аккредитацию  основны м  

общ еобразовательны м  програм м ам , располож енны х на территории  С вердловской области» , от 

03.09.2020  г. №  621-П П  «Об организации бесплатного  горячего  питания обучаю щ ихся, 

получаю щ их начальное общ ее образование в государственны х образовательны х 

организациях  С вердловской области  и м униципальны х общ еобразовательны х организациях , 

располож енны х на территории  С вердловской области» , постановлением  П равительства 

С вердловской области от 23.04.2020 №  270-П П  «О б утверж дении П орядка 

предоставления денеж ной ком пенсации на обеспечение бесплатны м  двухразовы м  питанием  

(завтрак и обед) обучаю щ ихся с ограниченны м и возм ож ностям и здоровья, в т  ом  числе 

детей-инвалидов, осваиваю щ их основны е общ еобразовательны е програм м ы  на дом у», в 

целях организации питания обучаю щ ихся в м униципальны х общ еобразовательны х 

организациях , руководствуясь  ст. 26 У става Б исертского  м униципального  округа А дм инистрация 

Б исертского  м униципального  округа; П остановлением  главы  Б исертского  м униципального  

округа от 05.02.2025 г. №  33

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. У становить с 01 января 2025 года средню ю  стоим ость горячего питания в М К О У  «Бисертская 

средняя ш кола № 2»:

не более 83,60 рублей  (за счет средств ф едерального  бю дж ета 78,15 рублей , за  счет средств 

областного бю д ж ета 5,45 рублей), в том  числе: средняя стоим ость набора пищ евы х продуктов 

на одного обучаю щ егося составляет 83,60 рублей  в учебны й день учащ им ся 1-4-х классов по 

спискам , утверж денны м  директором  М К О У  «Б исертская средняя ш кола № 2» (обед);



при одноразовом  питании льготны х категорий обучаю щ ихся:

не более 85,69 рублей  за  счет средств областного бю дж ета в учебны й  день учащ им ся 5 -1 1-х 

классов (обед), в том  числе: средняя стоим ость набора пищ евы х продуктов на одного 

обучаю щ егося составляет 85,69 рублей  на основании подтверж даю щ их докум ентов 

следую щ им  категориям:

детям -сиротам  (в соответствии с докум ентам и  об установлении опеки или попечительства); 

детям , оставш им ся без попечения родителей  (в соответствии с докум ентам и об 

установлении  опеки или попечительства);

детям  из м ногодетны х сем ей  (в соответствии с удостоверением  м ногодетной сем ьи , 

вы данны м  У правлением  социальной политики М инистерства социальной политики  

С вердловской области  по Н иж несергинском у району;

детям  из сем ей, им ею щ их среднедуш евой  дох од  ниж е прож иточного м иним ум а, 

установленного  в С вердловской области  (в соответствии со справкой  о праве на бесплатное 

питание);

детям  лиц , приним аю щ их (приним авш их) участие в специальной военной операции  на 

территориях  У краины , Д онецкой Н ародной  Республики, Л уганской Н ародной Республики, 

Запорож ской  области  и Х ерсонской  области;

обучаю щ им ся, являю щ им ся граж данам и  Российской Ф едерации , У краины , Д онецкой 

Н ародной Республики, Л уганской Н ародной  Р еспублики, Запорож ской  области  и Херсонской" 

области , лица без граж данства, постоянно  прож ивавш их на территории  У краины , Д онецкой 

Н ародной Р еспублики, Л уганской Н ародной Республики, вы нуж денно  покинувш их 

территории У краины , Д онецкой Н ародной  Республики, Л уганской  Н ародной Р еспублики, 

Запорож ской области  и Х ерсонской области прибы вш их на территорию  Р оссийской  

Ф едерации, в экстренном  м ассовом  порядке;

обучаю щ им ся в случае, если они являю тся детьм и  граж дан Российской Ф едерации ,

призванны х на  военную  служ бу по м обилизации в В ооруж енны е С илы  Р оссийской

Ф едерации в соответствии  с У казом  П резидента РФ  «О б объявлении частичной

м обилизации  в Р оссийской  Ф едерации;

детям  из сем ей  погибш их (ум ерш их) военнослуж ащ их.

при двухразовом  питании льготны х категорий обучаю щ ихся:

не более 134,80 рублей  (за  счет средств ф едерального  бю дж ета 78,15 рублей , за  счет 

средств областного бю дж ета 5,45 рублей) и второй раз за  счет средств областного 

бю дж ета -  51,20 рублей), в том  числе: средняя стоим ость набора пищ евы х продуктов на 

одного обучаю щ егося составляет 134,80 рублей в учебны й  день учащ им ся 1-4-х  классов , ^  

являю щ ихся обучаю щ им ися с ограниченны м и возм ож ностям и  здоровья, в том  числе дети- 

инвалиды  (завтрак и обед);

не более 144,55 рублей  за  счет средств областного бю дж ета в учебны й  день учащ им ся 5 -1 1-х 

классов (85,69 рубля и второй раз 54,86 рублей), в том  числе: средняя стоим ость набора 

пищ евы х продуктов на одного обучаю щ егося составляет 144,55 рубля, являю щ ихся 

обучаю щ им ися с ограниченны м и возм ож ностям и  здоровья, в том  числе дети-инвалиды  (завтрак  

и обед).

2. О тм енить с 01 января 2025 года плату за питание в группе продленного для детей  из 

сем ей участников специальной  военной операции (в том  числе в случае гибели (см ерти) 

участника специальной военной операции). О плата питания производится за  счет 

бю дж етны х ассигнований бю дж ета Б исертского  м униципального  округа.

3. Родители  (зако нн ы е  представители) ребенка представляю т в образовательное учреж дение 

докум енты , являю щ иеся основанием  для предоставления бесплатного питания это:

копия удостоверения м ногодетной  сем ьи; копия справки об инвалидности;

справка о праве на  бесплатное питание, вы данная Т ерриториальны м  отраслевы м

исполнительны м  органом  государственной власти С вердловской области  -



У правлением  социальной  политики М инистерства социальной политики С вердловской 

области  по Н иж несергинском у району  2 раза  в год (по состоянию  н а  1 сентября, 1 января); 

справку из органов м играционной  служ бы  о подтверж дении  статуса беж енца или 

вы нуж денного  переселенца;

справка, вы данная воинской  частью , военны м  ком иссариатам , вы писка  из приказа, 

заверенная сотрудником  кадрового  органа воинской части  подтверж даю щ ая участие родителя 

(законного представителя) в специальной  военной ©иерации или призы в на военную  

служ бу  по м обилизации  в В ооруж енны е С илы  Р оссийской  Ф едерации в  соответствии с 

У казом  П резидента Р оссийской  Ф едерации от 21 сентября 2022  года №  647 «О б 

объявлении  частичной м обилизации  в Российской Ф едерации», удостоверение участника 

боевы х действий  родителя (законного представителя), вы данное после 24.02.2022 ; 

копию  страхового  ном ера индивидуального  лицевого  счета (С Н И Л С ) 

обучаю щ егося;

копию  страхового ном ера индивидуального  лицевого счета (С Н И Л С ) родителя 

(законного  представителя).

4. Р одителям  (законны м  представителям ) предоставляется  денеж ная ком пенсация на 

обеспечение бесплатны м  двухразовы м  питанием  (завтрак и обед), обучаю щ им ся с 

ограниченны м и возм ож ностям и  здоровья, в том числе детей  -  инвалидов (далее -  

обучаю щ ихся с О В З), осваиваю щ их основны е общ еобразовательны е програм м ы  на  дом у, в 

м униципальны х общ еобразовательны х организациях  БиСертского м униципального  округа. 

Д енеж ная ком пенсация вы плачивается одном у из родителей  (законны х представителей) 

об уч аю щ ею ся с О В З, (далее - заявитель) в разм ере 144 рубля 90 копеек  за  один учебны й 

день обучения на дому, за  счет средств областного бю дж ета;

Разм ер денеж н ой  ком пенсации , указанной в пункте 3 настоящ его П остановления, 

еж егодно  с 1 января подлеж ит индексации на  коэф ф ициент инф ляции и  устанавливается  

с учетом  одного знака после запятой.

Д ля получения денеж ной  ком пенсации  заявитель, прож иваю щ ий  совм естно  с обучаю щ им ся 

с О В З, еж егодно до  окончания текущ его  учебного года обращ ается в 

образовательную  организацию  с заявлением  о предоставлении  денеж ной  ком пенсации  

(далее - заявление). В случае возникновения оснований  для получения денеж ной  

компенсации в течение учебного года заявление представляется  с даты  возникновения 

данны х оснований.

Д ля предоставления денеж ной ком пенсации заявитель представляет в образовательное 

учреж дение следую щ ие докум енты :

заявление; •

копию  паспорта или  иного докум ента, удостоверяю щ ий личность  заявителя (при отсутствии в 

образовательной  организации);

копию  свидетельства о рож дении  или паспорта ребенка заявителя (при отсутствии в 

образовательной  организации) в отнош ении которого  назначается денеж ная ком пенсация; 

сведения о  банковских  реквизитах и ном ере лицевого  счета заявителя, откры того  в 

кредитной  организации Российской Ф едерации на им я заявителя;

заявл ен ие  о со гласи и  на  обр або тку  персональны х данн ы х заявителя, обучаю щ его ся  

из ч исла отдельны х  категор ий  и (или) об уч аю щ егося с О В З в соответстви и  с 

зак оно дател ьством  Р оссийско й  Ф едерации;

докум ент, подтверж даю щ ий полном очия законного представителя (для законного  

представителя);

копию  заклю чения П М К  (для детей  с О ВЗ);

копию  страхового  ном ера индивидуального лицевого счета (С Н И Л С ) обучаю щ егося; 

копию  страхового  ном ера индивидуального  лицевого счета (С Н И Л С ) родителя 

(законного  представителя).



V
Реш ение о назначении денеж ной ком пенсации оф орм ляется приказом  образовательной  Ч 

организации в течение 5 рабочих  дней со дня представления заявителем  докум ентов , при 

отсутствии  оснований для отказа  в назначении денеж ной компенсации.

О бразовательная организация приним ает реш ение об отказе  в назначении денеж ной 

ком пенсации в случае, если:

дл я получения денеж ной ком пенсации обратилось лицо, не относящ ееся  к данной категории  

граж дан;

заявителем  представлен  неполны й пакет докум ентов;

в представленны х заявителем  докум ентах  содерж атся  недостоверны е сведения.

Заявитель о принятом  реш ении об отказе в назначении денеж ной ком пенсации 

уведом ляется  руководителем  образовательного  учреж дения в течение 3 рабочих  дней  с 

даты  подачи заявления с указанием  причины  отказа.

П редоставление денеж ной ком пенсации устанавливается:

с 1 сентября и до  окончания текущ его учебного  года для обучаю щ ихся с О В З и детей  - 

инвалидов на  основании образовательны х отнош ений м еж ду  заявителем  и 

образовательного учреж дения в части  организации обучения по основны м  

общ еобразовательны м  програм м ам  на дом у;

со дня, следую щ его за днем  обращ ения заявителя за данной  вы платой (за ф актические 

учебны е дни обучения на дом у  в текущ ем  м есяце) и до  окончания текущ его учебного го>_ 

для обучаю щ ихся с О В З и детей  — инвалидов на основании  образовательны х 

отнош ений м еж ду заявителем  и образовательного учреж дения в части организации 

обучения по основны м  общ еобразовательны м  програм м ам  на дом у.

Д енеж ная компенсация вы плачивается исходя из количества учебны х дней обучения н а  дом у 

обучаю щ егося с О В З, установленны х приказом  образовательной  организации, и 

осущ ествляется путем  перечисления денеж ны х средств на лицевой  счет заявителя.

Заявитель им еет право  на получение денеж ной ком пенсации за  первую  половину м есяца 

не позднее 22-го числа текущ его м есяца, за  вторую  половину —  не позднее 15-го числа 

следую щ его  м есяца.

У держ ание излиш не вы плаченной  сум м ы  денеж ной ком пенсации производится при 

получении согласия заявителя в сроки, установленны е уведом лением  

образовательного  учреж дения. В случае отказа  заявителя от удерж ания излиш не 

полученной сум м ы  денеж ной ком пенсации из сум м  последую щ их денеж ны х 

ком пенсаций  или от ее добровольного  возврата она подлеж ит взы сканию  в судебном  

порядке в соответствии с законодательством  Российской Ф едерации .

О снованиям и для прекращ ения вы платы  денеж ной ком пенсации  являю тся: изм енение ф о рм ы  

обучения обучаю щ егося с О В З; 

см ерть заявителя;

лиш ение или ограничение родительских  прав (прекращ ение прав и обязанностей 

опекуна или попечителя) заявителя;

вы езд обучаю щ егося с О В З на  постоянное м есто  ж ительства за  пределы  Б исертского  

м униципального  округа;

прекращ ение образовательны х отнош ений м еж ду заявителем  и образовательного  

учреж дения;

вы бы тие обучаю щ егося с О В З из образовательного процесса на длительное лечение в 

течение учебного года на основании приказа образовательного  учреж дения; 

обращ ение заявителя с заявлением  о прекращ ении вы платы  денеж ной ком пенсации.

В случае наступления данны х обстоятельств, заявитель обязан сообщ ить о таких  

обстоятельствах в образовательное учреж дение в течение 5 календарны х дней со дня их 

наступления.



Руководители  образовательны х организаций Б исертского м униципального  округа несут 

персональную  ответственность за организацию  вы платы  денеж ны х ком пенсаций.

5. Главном у бухгалтеру П ерепелкиной А .В .:

5.1. П еречислять  денеж ную  компенсацию :

в первы й м есяц  —  не позднее 10 рабочих  дней  со дня подачи заявления заявителем  в 

образовательную  организацию ; 

далее —  не м енее двух раз в месяц.

5.2. О тветственной  за  питан ие  Ф едотовой  А .И . организовать питание обучаю щ ихся в 

соответствии с С анП иН ом 2 .3 /2.4 .3590-20 «С анитарно-эпидем иологические требования к  

организации питания обучаю щ ихся в общ еобразовательны х учреж дениях , 

учреж дениях начального и среднего проф ессионального  образования», 

утверж денны м и постановлением  Главного  государственного санитарного врача 

Российской  Ф едерации от 27 .10.2020 №  32;

5.3.Р усиновой  Е .А ., бухгалтеру , определять поставщ иков на продукты  питания в 

соответствии с Ф едеральны м  законом  от 05.04.2013г. №  44-Ф З «О контрактной систем е в 

сфере закупок  товаров , работ, услуг для  обеспечения государственны х и м униципальны х

нуж д»;

5.4. В  случае если при осущ ествлении  закупок  товаров , работ, услуг начальная 

(м аксим альная) цена  м униципального  контракта составляет один м иллион рублей  и 

более, осущ ествлять определение поставщ иков (подрядчиков, исполнителей) через 

Д епартам ент государственны х закупок  С вердловской области , руководствуясь 

постановлением  П р авительства С вердловской области  от 24 .03.2022 №  202-П П  «О б 

утверж дении П орядка взаим одействия Д епартам ента государственны х закупок  С вердловской 

области и заказчиков при осущ ествлении закупок товаров, работ, услуг»;

5.5. К лассны м  руководителям  вести  строгий уч ет посещ ения учащ им ися образовательной  

организации для эконом ного расходования продуктов питания (расходы  на 

предоставление питания осущ ествлять исходя из ф актического  посещ ения учащ им ися 

образовательной  организации);

5.6. О т в е т с т в е н н о й  за  питание Ф едотовой  А .И . осущ ествлять еж едневны й  контроль в

ш кольной столовой по организации питания и подготовке пищ и,

5.7. Главном у бухгалтеру П ерепелкиной А .В . обеспечить эф ф ективное расходование денеж ны х 

средств, вы деленны х из ф едерального  бю дж ета, областного бю дж ета и бю дж ета 

Б исертского м униципального  округа для  предоставления бесплатного  питания учащ ихся 

М К О У  «Б исертская средняя ш кола № 2»;

5.8. О т в е т с т в е н н о й  за  питание Ф едотовой А .И . обеспечить передачу  инф орм ации о  м ерах  

социальной поддерж ки в Е диную  государственную  систем у социального  обеспечения 

(ЕГИ С С О ).

6. Н астоящ ий  приказ считать  вступивш им  в силу с 01.01.2025 года.

7. К онтроль за  исполнением  настоящ его приказа оставляю  за собой.

А .И . Ф едотова



Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2025-02-11T14:48:06+0500




